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FORORD 
Erhvervsknudepunkt for Hovedstadens Vestegn har i 2002 haft sit tredje formelle driftsår og ophør-
te ved årsskiftet 2001/2002 sin forsøgsperiode som pilotprojekt. Erhvervsknudepunktet fortsætter 
herefter som selvfinansierende instans uden driftstilskud fra staten.  
 
I oktober 2002 overtog Ishøj Kommune formandsposten efter borgmester Erik Nielsen, Rødovre 
Kommune, der i sommeren 2002 overtog formandsposten for FKKA – Foreningen af Kommuner i 
Københavns Amt. Erhvervsknudepunktets sekretariat følger formanden, og har i dag til huse på 
Erhvervskontoret i Ishøj Bycenter, hvor der deles kontorfælles med bl.a. IværksætterKontakt-
punktet. 
 
I starten af 2002 foretog Erhvervsknudepunktet en ekstern evaluering af samarbejdet. Evaluerin-
gen har ikke alene medvirket til en præcisering af Erhvervsknudepunktets fremtid og berettigelse, 
men også vist at Erhvervsknudepunktet er på rette vej, hvad angår samarbejdsformer og dialog 
med interessenter. Resultaterne fra evalueringen har endelig bevirket en øgede fokusering på ind-
dragelse af det politiske niveau i Erhvervsknudepunktets arbejde. Evalueringen har også resulteret 
i, at Erhvervsknudepunktets arbejde i 2002 er blevet mere struktureret og målrettet i forhold til de 
ønsker om retning, der er fremkommet i Styringskomitéen i løbet af året. 
 
I 2002 er der igangsat og gennemført en række vigtige aktiviteter i Erhvervsknudepunktet. Der har i 
årets løb været en betydelig indsats i forhold til kommunikation om politiske sager af relevans for 
Vestegnen. Det gælder ikke mindst debatter i medierne, kontakt til politikere, igangsættelse og 
gennemførelse af projekter, afholdes af konference mv. Konkrete resultater er det også blevet til 
inden for både uddannelse og planlægning. Således har Erhvervsknudepunktet fået lovning på 
flere korte erhvervsuddannelser til området efter et møde med undervisningsminister Ulla Tørnæs i 
efteråret. Der vil også inden længe ske en opblødning af det såkaldte ”stationsnærhedsprincip” 
efter pres fra Erhvervsknudepunktet. 
 
Erhvervsknudepunktet er fortsat godt på vej med mange spændende tiltag i 2003. Specielt vil vi 
fortsat fokusere på en stærk profilering af Vestegnen og en markant politisk påvirkning af de er-
hvervspolitiske emner, vi mener er vigtige for området. I 2003 vil vores arbejde især dreje sig om 
områderne trafik, planlægning, arbejdsmarked og boliger. 
 
I fremtiden vil der blive endnu større behov for at kommunerne på Hovedstadens Vestegn arbejder 
sammen om at forbedre trafik, arbejdsmarked, planlægning, uddannelse og erhvervsforhold i regi-
onen. Vi glæder os over, de fremskridt Erhvervsknudepunktet har opnået og håber fortsat på god 
opbakning til vores arbejde med at skabe de bedste erhvervsbetingelser og vækstmuligheder for 
virksomheder på Vestegnen. 

 
 

 
 
 

Ole Bjørstorp 
Formand 
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1. ERHVERVSKNUDEPUNKTETS STRATEGI 
Erhvervsknudepunktet har i 2000 og 2001 kørt efter et 2-årigt program, som blev udformet i forbin-
delse med ansøgningen om et tilskud til driften af samarbejdet til den daværende Erhvervsfremme 
Styrelse. I 2002 har Erhvervsknudepunktet haft sit første formelle driftsår uden tilskud fra staten og 
det første år efter dette indledende program. I 2002 har aktiviteterne ændret sig væsentligt i forhold 
til de to første år – i kraft af et valg om at styrke indsatsen vedr. profilerings- og presseaktiviteter 
samt mere politisk inddragelse. Nedenfor beskrives processen omkring Erhvervsknudepunktets 
omdannelse til den nye fokus. 

Evaluering 
I følge tilskudsaftalen med Erhvervsfremme Styrelsen blev der omkring årsskiftet 2001 / 2002 ud-
ført en ekstern evaluering af Erhvervsknudepunktet. Evalueringens fokus var dels rettet mod de 
interne samarbejdspartnere og de beslutningsprocesser og samarbejdsformer, de indgår i, dels 
Erhvervsknudepunktets dialog og resultater i forhold til de eksterne interessegrupper. Evalueringen 
blev udarbejdet på baggrund af en række interviews med det politiske niveau, sekretariatsgruppen, 
arbejdsgrupper og eksterne samarbejdspartnere. Evalueringen blev målt i forhold til de mål, der 
var opstillet i det 2-årige program for Erhvervsknudepunktet. 
 
Evalueringen blev behandlet i Erhvervsknudepunktet i foråret 2002. Hovedkonklusionerne i evalue-
ringen pegede på, at der er behov for en prioritering af de områder, Erhvervsknudepunktet frem-
over skal beskæftige sig med, at der fortsat skal ske en stærk profilering af Vestegnen samt et be-
hov for mere politisk engagement. I forbindelse med evalueringen blev der endvidere udarbejdet et 
idékatalog med ideer til, hvordan Erhvervsknudepunktet kan arbejde i fremtiden.  
 
Som opfølgning på evalueringen af Erhvervsknudepunktet, og med udgangspunkt i idékataloget fra 
marts 2002, blev det besluttet, at afholde et halvdagsseminar for borgmestrene i august med hen-
blik på at diskutere Erhvervsknudepunktets fortsatte virke. Til mødet blev der udarbejdet et debat-
oplæg til diskussion og efterfølgende en ”drejebog” med de væsentligste beslutninger i forhold til 
indhold og organisering af det fremtidige arbejde. Selve drejebogen blev endelig vedtaget af Sty-
ringskomitéen i efteråret 2002. 
 
På seminaret blev det fastslået, at der er en naturlig sammenhæng mellem de opgaver Erhvervs-
knudepunktet kan løse, og de personaleressourcer medlemskommunerne stiller til rådighed for 
Erhvervsknudepunktet. Derudover findes den faktuelle viden om de respektive indsatsområder i 
forvaltningerne i de enkelte kommuner. Der blev aftalt, at kommunernes deltagelse fremover vil 
modsvare cirka et kvart mandeår pr. kommune fordelt på forskellige ressourcepersoner tillagt den 
tid som kommunerne bruger i forbindelse med deltagelse i Styringskomitéen og Sekretariatsgrup-
pens arbejde. 
 
På seminaret blev det endvidere besluttet, at der skal sættes større fokus på politisk inddragelse i 
Erhvervsknudepunktets arbejde. For at give kortlægningsfasen omkring nye indsatsområder en 
politisk vinkel, og for at sikre en bedre gennemslagskraft overfor pressen, blev det besluttet, at 
lobbygrupperne fremover skal arbejde i tæt dialog med borgmesterkredsen. Det betyder i praksis, 
at der for hver lobbygruppe tilknyttes to til tre politiske repræsentanter, hvoraf én af disse fungerer 
som formand for gruppen.  
 
Derudover blev det besluttet, at der skulle etableres i alt seks lobbygrupper, der alle arbejder med 
hver sit konkrete tema. I starten af 2003 vil der blive udarbejdet kommissorium for samtlige lobby-
grupper, som vil tage udgangspunkt i beslutningerne fra drejebogen.   
 
Indsatsområderne for de enkelte lobbygruppers arbejde blev beskrevet i drejebogen og udgør i 
dag Erhvervsknudepunktets strategi og arbejdsgrundlag. Selvom drejebogen først blev vedtaget i 



Erhvervsknudepunkt for Hovedstadens Vestegn  Årsberetning 2002 

4 

efteråret 2002, blev der allerede fra årets start iværksat en massiv indsats i forhold til profilerings- 
og presseaktiviteter. Med drejebogen er arbejdet blevet struktureret. 

Formål 
Det fælleskommunale samarbejde bygger fortsat på et ønske om aktivt at profilere Hovedstadens 
Vestegn som en velfungerende del af Øresundsregionen og stadig sikre regionen optimale er-
hvervsbetingelser. 
 
De nedsatte lobbygrupper skal sikre bedre vilkår for erhvervslivet på Vestegnen gennem en stærk 
politisk påvirkning af centrale beslutningstagere. Aktiviteterne skal dels være med til at tegne Vest-
egnen udadtil, dels give os mere viden om Vestegnens særlige problemstillinger.  
 

Arbejdsgrundlag 
Følgende arbejdsgrundlag blev besluttet for lobbygrupperne og de forskellige arbejdsområder, 
Erhvervsknudepunktet beskæftiger sig med. 
 
Lobbygruppen vedrørende trafik: 
Lobbygruppen vedrørende trafik skal følge op på og videreudvikle trafiknotatet som blev afsluttet i 
maj 2002, både i forbindelse med HUR’s Trafikplan 2003 og den generelle trafikdebat på landsba-
sis. Derudover skal gruppen følge op på den fælles udtalelse som Erhvervsknudepunktet sendte til 
formanden for HUR i juni måned vedrørende HUR’s Trafikplan 2003.  
 
Der er to borgmestre og en udvalgsformand tilknyttet lobbygruppen. Borgmester Søren Enemark, 
Glostrup Kommune, er udpeget til formand for gruppen.   
 
Lobbygruppen vedrørende stationsnærhed: 
Lobbygruppen vedrørende stationsnærhed skal arbejde målrettet med fremtidige "kollektive-
trafiknære" arealer - nye områder under "stationsnærhedsprincippet". Derudover skal gruppen ar-
bejde hen i mod en redefinering af afgrænsningen af stationsnære områder – herunder arbejde 
med oplæg til afgrænsning af de stationsnære områder baseret på flere lokale parametre (f.eks. 
lokalt bymønster, trafikstruktur og den konkrete tilgængelighed til de pågældende erhvervsom-
råder). Endelig skal gruppen forholde sig til, hvordan man kan komme frem til en mere klar og bre-
dere definition af hvilke aktiviteter, der falder ind under stationsnærhedsprincippet og begrebet 
"passagertunge aktiviteter" 
 
Lobbygruppens notat som afsluttes primo 2003 skal bruges som baggrund i Erhvervsknudepunk-
tets politiske profilering med henblik på at opbløde stationsnærhedsprincippet, som et væsentligt 
planlægningsredskab i Hovedstadsregionen for eksempel i  forbindelse med Erhvervsknudepunk-
tets møde med miljøminister Hans Chr. Schmidt og formanden for HUR Mads Lebech den 3. marts 
2003.  
 
Der er tre borgmestre tilknyttet lobbygruppen. Borgmester Erik Nielsen, Rødovre Kommune, er 
udpeget til formand for gruppen.   
 
Lobbygruppen vedrørende arbejdsmarkedsforhold: 
Lobbygruppen skal varetage kommunernes fælles interesse omkring regeringens arbejdsmar-
kedspolitiske udspil Flere i arbejde blandt andet i relation til indførelse af et enstrenget system med 
en fælles indgang for såvel forsikrede ledige og kontanthjælpsmodtagere, der står til rådighed for 
arbejdsmarkedet. Derudover skal gruppen arbejde med det spørgsmål, som generelt kaldes rest-
gruppe problematikken. Gruppen kan tage andre emner op, der har arbejdsmarkedspolitisk betyd-
ning for kommunerne. Gruppen følger derudover Erhvervsknudepunktets projekt ”Udvikling af Det 
Rummelige Arbejdsmarked”. 
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Der er en borgmester og en udvalgsformand tilknyttet lobbygruppen. Borgmester Britta Christen-
sen, Hvidovre Kommune, er udpeget til formand for gruppen.   
 
Lobbygruppen vedrørende uddannelse: 
Den nuværende indsats omkring voksenuddannelsessituationen på Vestegnen ønskes fortsat og-
så i forlængelse af mødet med undervisningsminister Ulla Tørnæs i september i tæt samarbejde 
med områdets uddannelsesinstitutioner. 
 
Lobbygruppen skal fremover ligeledes arbejde med at sikre Vestegnen flere gymnasiale uddannel-
sespladser i nærområdet, både set i lyset af den for området lave gymnasiefrekvens blandt de un-
ge og med henblik på at påvirke den tradition/sociale arv, der gør at områdets unge fravælger en 
gymnasial uddannelse.  
 
Der er to borgmestre tilknyttet lobbygruppen. Borgmester Ole Bjørstorp, Ishøj Kommune, er udpe-
get til formand for gruppen.   
 
Lobbygruppen vedrørende boligområdet: 
Lobbygruppen vedrørende boligområdet skal arbejde med to indsatsområder. Det ene indsatsom-
råde omhandler kortlægning af hvorledes de administrative rutiner håndteres i de enkelte kommu-
ner omkring brugen af anvisningsretten og samarbejdet med boligselskaberne. Kortlægningen  
skal belyse, hvorledes kommunerne indenfor de lovgivningsmæssige rammer kan påvirke udviklin-
gen i boligområderne så der opnås en afbalanceret beboersammensætning. Det andet indsatsom-
råde omhandler fastlæggelse af behov og muligheder for nye boliger på Vestegnen. Lobbygruppen 
skal kortlægge hvor stort et behov, der er i regionen for nye boliger, og hvilke muligheder der er i 
de enkelte kommuner for at opføre nye boliger, herunder hvilke arealer der kan inddrages for at få 
dækket det konstaterede behov. Ønsket om nye boligområder skal være med til at sikre en sund 
boligsocial udvikling.  
 
Der er tre borgmestre tilknyttet lobbygruppen. Borgmester Britta Christensen, Hvidovre Kommune, 
er udpeget til formand for gruppen.   
 
Lobbygruppen vedrørende turisme: 
Lobbygruppen vedrørende turisme skal indledningsvis fungere som en netværksgruppe blandt de 
turistansvarlige i de otte kommuner. Netværksgruppen skal nedsættes med henblik på at udvikle 
fælles brochuremateriale og fælles tilbud til besøgende omfattende for eksempel attraktioner i flere 
af kommunerne. Derudover skal lobbygruppen varetage de otte kommuners fælles interesse på 
turistområdet blandt andet i samarbejde med og i relation til for eksempel Wonderful Copenhagen.  
 
Der er to borgmestre tilknyttet lobbygruppen. Borgmester Ole Bjørstorp, Ishøj Kommune, er udpe-
get til formand for gruppen. 

Samarbejde 
Erhvervsknudepunktet har i 2002 fortsat det tætte samarbejde med erhvervsskolerne på Vesteg-
nen og Uddannelse Vest igennem forskellige konkrete aktiviteter. Samarbejdet bidrager bl.a. til at 
udvikle Vestegnens udannelsesprofil. 
 
Igennem andre projekter har Erhvervsknudepunktet fået samarbejder i gang med andre eksterne 
aktører, som bidrager væsentligt til at opbygge viden i Erhvervsknudepunktet. Det drejer sig især 
om Byplanlaboratoriet og konsulentvirksomhederne Operate, Kubix og AtZ-com, som alle på deres 
kompetenceområder er kommet med værdifulde input til arbejdet. 
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Endelig har Erhvervsknudepunktet inddraget en række aktører ad-hoc i arbejdet på konkrete om-
råder. Af vigtige aktører kan bl.a. nævnes IværksætterKontaktpunktet, TIC Københavns Amt, Ho-
vedstadens Udviklingsråd, AF Storkøbenhavn, Kommunernes Landsforening og Teknologisk Insti-
tut. 
 
Det er Erhvervsknudepunktets ønske, at også 2003 i høj grad vil være præget af gode og tætte 
samarbejdsrelationer med eksterne samarbejdspartnere og værdifulde bidrag fra disse partnere til 
vores arbejde. 
 
De konkrete aktiviteter er beskrevet nærmere i næste afsnit. 
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2. EGNE AKTIVITETER OG PROJEKTER 
Erhvervsknudepunktet har i 2002 taget initiativ til at igangsætte og gennemføre en række aktivite-
ter inden for Erhvervsknudepunktets formål. 

Profilering / presse aktiviteter 
Som det er skitseret, tog det politiske niveau i forbindelse med evalueringen af Erhvervsknude-
punktet den beslutning, at Erhvervsknudepunktet i 2002 skal igangsætte aktiviteter, der profilerer 
Vestegnen og påvirker politiske beslutningsprocesser inden for de områder, Erhvervsknudepunktet 
arbejder med. På den baggrund har Erhvervsknudepunktet i starten af 2002 indgået samarbejde 
med JP Operate v/ John Pedersen, som bistår sekretariatet med udarbejdelse af presse- og profi-
leringsmateriale samt tilrettelæggelse af kampagner og arrangementer. 
 
I 2002 er der udsendt en lang række pressemateriale i forbindelse med forskellige aktiviteter, og 
Vestegnen er i højere grad end nogensinde før blevet eksponeret i medierne. Der har også været 
en massiv påvirkning af udvalgte politiske emner fra Erhvervsknudepunktets side – både via korre-
spondance og via pressemateriale, som har bidraget til at placere Erhvervsknudepunktet som en 
seriøs samarbejdspartner i forskellige sammenhænge. Dette vigtige profileringsarbejde fortsætter i 
2003. De vigtigste aktiviteter i 2002 er skitseret nedenfor. 

Brev til integrationsminister Bertel Haarder 
I februar 2002 skrev vestegnskommunerne et brev til integrationsminister Bertel Haarder efter re-
geringens udmeldinger vedr. udlændingepolitikken. I brevet opfordrede kommunerne integrations-
ministeren til at tage højde for 6 punkter i forbindelse med det videre arbejde i forbindelse med 
udlændingepolitikken. De seks områder som borgmestrene pegede på i deres brev til Bertel Haar-
der var: 
 
1. Adgang til arbejdsmarkedet skal skabes uden mindre kontanthjælp til udlændinge – vi skal sat-

se på modeller, der skaber fællesskab, snarere end splittelse - og gulerødder frem for pisk. 
2. Integration skal ske i hele landet, og ikke bare på Vestegnen – kommunerne skal kunne følge 

med integrationen, og fordelingen af flygtninge skal afspejle, at andelen af flygtninge og ind-
vandrere på Vestegnen er dobbelt så høj som landsgennemsnittet. 

3. Integration skal foregå på arbejdspladsen – der skal skabes effektive modeller for samspillet 
mellem kommuner og private virksomheder. 

4. Sprogundervisning skal ikke længere være isoleret, men ske på arbejdspladsen i et samspil 
mellem kommunerne, virksomhederne og underviserne. Det skal der skabes et system for. 

5. Bedre forståelse mellem kulturerne er en vigtig del af integrationen, og den skal læres på ar-
bejdspladserne – der skal udvikles en model, så arbejdsgivere og medarbejderne på virksom-
hederne – i samarbejde med kommunerne – giver nydanskerne en forståelse for dansk kultur 
og danske normer og eksisterende medarbejdere får en bedre forståelse af nye kulturer. Det 
skal læres på arbejdspladserne og ikke af en underviser på et kursus. 

6. Det skal være muligt at behandle nydanskerne mere individuelt – alle nydanskere skal ikke 
behandles ens, og det skal f.eks. være muligt at få flygtninge og indvandrere med brugbare 
kompetencer meget hurtigere i gang. 

 
Integrationsministeren svarede positivt på Erhvervsknudepunktets henvendelse – dels i et svarbrev 
og dels i pressen. Dermed startede der en dialog med integrationsministeren som kulminerede 
med integrationsministerens deltagelse på Erhvervsknudepunktets konference i maj ”Der er brug 
for alle”. 
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Konference om det rummelige arbejdsmarked - ”Der er brug for alle” 
Erhvervsknudepunktet afholdt den 6. maj konferencen ”Der er brug for alle”, som fandt sted på 
Arken – Museum for Moderne Kunst. Konferencen blev sat i værk som opfølgning på et udred-
ningsarbejde lavet i samarbejde med Socialforskningsinstituttet i 2001 omhandlende problemstil-
lingerne for integration af svage ledige på Vestegnen. Resultaterne fra udredningsarbejdet blev 
præsenteret på konferencen og selve rapporten ”Kontanthjælpsmodtagere og arbejdsmarkedet”, 
udarbejdet af Socialforskningsinstituttet, overrakt til integrationsminister Bertel Haarder af forman-
den for Erhvervsknudepunktet.  
 
Konferencen satte fokus på behovet for at integrere svage ledige med dansk baggrund og ledige 
flygtninge og indvandrere på arbejdsmarkedet, og der kom en række bud på, hvad der skal til.  
 
På konferencen var der oplæg fra professor Niels Kærgård fra Integrationsministeriets Tænketank, 
forskningsleder Lisbeth Pedersen fra Socialforskningsinstituttet, integrationsminister Bertel Haar-
der, afdelingschef Claus Oppermann fra Arbejdsmarkedscentret i Hvidovre Kommune, direktør 
Tuncay Balaban fra Klarén Rengøring, personalekonsulent Birgitte Enslev fra Rockwoll A/S og 
kasserer Georg Miksa fra Nærings- og Nydelsesmiddelforbundet. 
 
Konferencen var primært målrettet kommunerne og andre aktører på det arbejdsmarkedspolitiske 
område. Der deltog 250 personer i konferencen. 

Møde med undervisningsministeren om flere uddannelser til Vestegnen 
Erhvervsknudepunktet ønsker at styrke den politiske markering på uddannelsesområdet på Vest-
egnen, med henblik på at forbedre rammebetingelserne for virksomhederne i regionen. Dette sø-
ges primært gjort via arbejdet i lobbygruppen vedr. uddannelse. 
 
I april 2002 færdiggjorde lobbygruppen notatet ”Korte Videregående Uddannelser og Voksen Ef-
teruddannelser”, der belyser problemer og løsninger i forhold til uddannelsespolitikken inden for 
KVU og VVU uddannelserne på Vestegnen. 
 
I forbindelse med ministeriets udbud af KVU og VVU uddannelser i foråret 2002 indsendte Er-
hvervsknudepunktet i maj måned notatet til undervisningsministeren for at gøre opmærksom på de 
uddannelsesmæssige problemstillinger som Vestegnen står overfor. Dette opfulgt af artikler i pres-
sen, hvori Erhvervsknudepunktet gør opmærksom på, at der er for lidt uddannelse at tilbyde på 
Hovedstadens Vestegn, til trods for at behovet for videreuddannelse af voksne er stort.  
 
Brevudvekslingen mellem Erhvervsknudepunktet og ministeren samt artikler i dagspressen resulte-
rede i et møde med undervisningsministeren den 17. september, hvor Erhvervsknudepunktet fik 
lejlighed til at præcisere behovet for at få tilført flere korte videregående uddannelser og de nye 
videregående uddannelser til Vestegnen. På mødet gav ministeren udtryk for, at hun vil se positivt 
på muligheden for tildeling af KVU og VVU godkendelser til Handelsskolen Ishøj og Taastrup med 
én eller eventuelt flere selvstændige udbudsgodkendelser i forbindelse med de kommende ud-
budsrunder. Ministeren var endvidere indstillet på, at der kan være grundlag for at godkende sko-
len til udbud af 2. del af én eller eventuelt flere af de tre nuværende VVU-uddannelser i overens-
stemmelse med kriterierne for udbud af disse.   
 
Endelig fastslog ministeren, at det er en uholdbar situation, Vestegnen som område er havnet i, og 
at mødet havde gjort indtryk. 
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Møde om Rigsarkivets fremtidige placering 
Erhvervsknudepunktet følger planerne nøje omkring placeringen af det nye Rigsarkiv, og har flere 
gange i løbet af 2002 udvekslet breve med kulturminister Brian Mikkelsen, og foreslået Vestegnen 
som nyt hjemsted for Rigsarkivet.   
 
Baggrunden for Erhvervsknudepunktets henvendelse til kulturministeren er regeringens beslutning 
om at indstille byggeriet af et nyt Rigsarkiv i Ørestaden, alternativt at finde andre lokaliseringsmu-
ligheder. Erhvervsknudepunktet har i brevene til kulturministeren kommet med en række gode ar-
gumenter for, hvorfor det vil være hensigtsmæssigt at placere Rigsarkivet på Vestegnen.  
 
Brevudvekslingen mellem Erhvervsknudepunktet og kulturministeren samt artikler i dagspressen 
resulterede i et møde med Rigsarkivet den 17. september 2002. Mødet omhandlede alene den 
tekniske side af en eventuel placering af Rigsarkivet på Vestegnen. 
 
Før der kan tages skridt til at begynde en politisk beslutningsproces, har Kulturministeriet bedt 
Rigsarkivet foretage en nærmere undersøgelse, som alene har til formål at uddybe beskrivelsen af 
forskellige muligheder for placering af Rigsarkivet. 
 
Som opfølgning på mødet har sekretariatet indsendt materiale fra samtlige af de kommuner i Er-
hvervsknudepunktet, der har afgivet interessetilkendegivelser for det nye Rigsarkiv. 
 
I oktober deltog sekretariatet desuden i den offentlige høring om Rigsarkivets fremtidige placering. 
Det vides endnu ikke hvornår ministeren vil fremlægge forslag om arkivets fremtidige placering.  

Særlige planproblemstillinger knyttet til stationsnærhedsprincippet 
Erhvervsknudepunktet ønsker en gunstig erhvervsudvikling på Vestegnen set i forhold til planlæg-
ning af erhvervsområderne og administration af stationsnærhedsprincippet. Lobbygruppen vedrø-
rende stationsnærhed har i 2002 arbejdet med færdiggørelsen af notatet ”Problemområder i for-
bindelse med stationsnærhedsprincippet på Hovedstadens Vestegn”, der udover at afdække pro-
blemstillingerne i forhold til stationsnærhedsprincippet, også kommer med en række anbefalinger 
til, hvordan man kan gentænke og tilpasse princippet nutidens behov.   
 
Stationsnærhedsprincippet har i flere år været et centralt redskab i planlægningen af hovedstads-
området. Det har medvirket til at begrænse byspredningen, det har sikret en bedre udnyttelse af 
infrastrukturen, og endelig har det reduceret transportens belastning af miljøet. Erhvervsknude-
punktet har dog gennem de seneste år arbejdet på at få princippet ind i en ny fase.  
 
Erhvervsknudepunktets arbejde med stationsnærhedsprincippet fokuserer på to områder: 
 

1. Udvikle kollektiv-trafiknære arealer – områder omkring trafikpladser. 
2. Udvikle princippet bag afgrænsningen af de stationsnære områder. 

 
I forbindelse med miljøminister Hans Chr. Schmidts besøg i de københavnske kommuner i marts 
2002, brugte Erhvervsknudepunktet anledningen til at præsentere ham for Vestegnens ønsker om 
et mere nuanceret syn på stationsnærhedsprincippet. Umiddelbart før mødet havde Erhvervsknu-
depunktet på vegne af samtlige kommuner sendt ministeren et fælles høringssvar vedrørende 
landsplanredegørelsen ”Et Danmark i balance. Hvad skal der gøres ?”. Det fælles høringssvar 
samt mødet med de københavnske kommuner blev indledningen til en løbende debat i medier og 
presse om stationsnærhedsprincippet. En efterfølgende brevudveksling mellem Erhvervsknude-
punktet og miljøministeren og formanden for HUR er resulteret i planlægning af et møde, som er 
fastsat til at blive afholdt i marts 2003. 
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Styrket trafikudvikling på Vestegnen 
Erhvervsknudepunktet ønsker at styrke den politiske markering på trafikområdet på Vestegnen, 
med henblik på at forbedre rammebetingelserne for virksomhederne i regionen. I maj 2002 færdig-
gjorde lobbygruppen vedrørende trafik notatet ”Kollektiv trafik & vejanlæg på Vestegnen”, der ud-
over at afdække trafiksituationen på Vestegnen, også kommer med en række anbefalinger til hvor-
dan trafikproblemerne i regionen kan afhjælpes.  
 
Siden har lobbygruppen fulgt op og videreudviklet trafiknotatet bl.a. i forbindelse med HUR’s Tra-
fikplan 2003, hvor de otte kommuner i juni 2002 indsendte et fælles høringssvar med anbefalinger 
vedlagt trafiknotatet til orientering. Derudover har Erhvervsknudepunktet deltaget i den generelle 
trafikdebat på landsbasis, der inkluderer løbende profilering i medier og presse samt henvendelse 
til Trafikministeren og Folketingets Trafikudvalg.    
 
Erhvervsknudepunktet  planlægger at afholde en trafikkonference i 2003 med fokus på HUR’s Tra-
fikplan 2003. Konferencen skal ligeledes bruges til profilering af områdets synspunkter. 

Projekt ”Udvikling af Det Rummelige Arbejdsmarked” 
Projektet, som har fået tilsagn fra den daværende Erhvervsfremme Styrelse om et tilskud på 
750.000 kr., er iværksat med henblik på at afprøve rammerne for de sociale aftaler (sociale part-
nerskaber og sociale klausuler), behandle det tværgående samarbejde mellem kommunerne og 
udvikle værktøj og metoder. 
 
Formålet med projektet er at øge integrationen, forebyggelsen og fastholdelsen af svage grupper 
på arbejdsmarkedet i forhold til de typer af barrierer og ledighedsprofiler, der findes i regionen, ved:  
 

• at følge forløbet og opsamle erfaringer og effekter af sociale klausuler og sociale partner-
skaber i praksis 

• at videreudvikle og udvikle nye koncepter for rummelige sociale partnerskaber og sociale 
klausuler 

• at videreudvikle og udvikle nye koncepter for samordning og koordination mellem kommu-
nerne i forhold til jobtræningsforløb på virksomhederne 

• at systematisere og opsamle viden og erfaringer i et projektkatalog 
• at udvikle en metodemanual for projektgennemførelsen 
• at formidle / udveksle erfaringer og viden gennem en række konferencer / workshops / te-

mamøder 
 
Projektet løber i to hovedfaser. Den første fase løb fra januar 2002 til udgangen af året. I den før-
ste fase er projektet blevet organiseret med en arbejdsgruppe og en baggrundsgruppe, og der er 
etableret et samarbejde mellem kommunerne om udvikling af et mere rummeligt arbejdsmarked, 
som ikke eksisterede før projektstart. 
 
Der er set på en række sociale partnerskaber på Vestegnen, og hvordan de fungerer i praksis. 
Erfaringerne viser, at det ikke er selve det skriftlige grundlag for aftalerne, der er interessant. Der-
for vil der i fase 2 blive set på de kriterier, der ligger "rundt om" de sociale partnerskaber og til 
grund for succes med dem. 
 
Dernæst er der set på erfaringer med sociale klausuler på Vestegnen. Resultatet her er, at kom-
munerne på Vestegnen endnu har meget begrænsede erfaringer med at gennemføre udbud med 
klausuler – erfaringerne knytter sig primært til det indledende planlægningsarbejde ved etablering 
af sociale klausuler. Derfor vil der i fase 2 blive inddraget erfaringer med sociale klausuler fra andre 
steder af landet. 
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Der er som afslutning på fase 1 udarbejdet en arbejdsrapport primært på baggrund af materialer 
fra ekstern konsulent.  
 
Projektet afsluttes med udgangen af 2003. 

Projekt ”Uddannelsesplanlægning i mindre håndværksvirksomheder” 
Projektet, som har opnået tilsagn om et tilskud på 436.200 kr. under den daværende Arbejdsmar-
kedsstyrelse, skulle bidrage til at styrke, understøtte og fremme uddannelse og uddannelsesplan-
lægning i mindre håndværksvirksomheder på Vestegnen. Projektet er forløbet over 14 måneder 
med opstart fra 1. november 2001 og afsluttet per 31. december 2002. 
 
Projektet er gennemført i samarbejde med Handelsskolen Ishøj og Taastrup, Teknisk Skole Ishøj, 
VUC Vest, Uddannelse Vest samt konsulentfirmaet Kubix. Projektets målgruppe er underleveran-
dører i bygge & anlægsbranchen med 5-100 ansatte, og 5 virksomheder i branchen har deltaget i 
projektet1.  
 
Forventningerne til projektet har været, at sætte mere fokus på uddannelse og uddannelsesplan-
lægning i de mindre håndværksvirksomheder. Behovet er synligt tilstede, og projektet skulle bidra-
ge til, at der kan afdækkes behov og skabes bedre vilkår for uddannelse.  
 
De væsentligste konklusioner og anbefalinger fra projektet er: 

 
a. Virksomhedernes kendskab til uddannelsesverdenen er øget 
De deltagende virksomheder giver udtryk for, at de har opnået et større kendskab til uddannelses-
verdenen. Især har virksomhedsbesøgene, med den strategiske afklaring af behov og fyraftens-
møderne, været vigtige bidrag til at virksomhederne har kunnet overskue og finde vej i uddannel-
sesverdenens mange tilbud. Den personlige kontakt med skolernes virksomhedskonsulenter og 
lærere fremhæves i evalueringen som væsentlig mere givtig end tilsendt brochuremateriale, og 
således den vigtigste døråbner til uddannelsesverdenen. 
 
b. Behovtilpassede uddannelsesforløb i virksomhederne 
Der er gennemført et efteruddannelsesforløb om kvalitetsbevidsthed for alle medarbejdere i én af 
virksomhederne. Forløbet har taget udgangspunkt i virksomhedens behov, således som de er ble-
vet afklaret under konsulenternes virksomhedsbesøg. Ud over det gennemførte forløb er der plan-
lagt efteruddannelsesforløb om kunde/leverandørforhold i én af de andre virksomheder. Begge 
uddannelsesforløb afholdes af Teknisk Skole Ishøj. 
 
c. Forbedring af uddannelsessystemets evne til at imødekomme behovet hos denne type 
virksomheder 
Det vil være en fordel for skolerne at have underviserprofiler, der er parate til at gennemføre un-
dervisning i virksomhederne og til at give sparring til ledelsen før, under og efter undervisningsfor-
løbet. Evalueringen fremhæver at samarbejde og informationsudveksling mellem uddannelseskon-
sulent og lærer i forhold til en virksomhed er afgørende for opnåelsen af et optimalt udviklingsfor-
løb. Dette gør sig gældende hvad enten uddannelseskonsulent og lærer kommer fra samme skole 
eller ej. Evalueringen fremhæver, at der er brug for at flere skoler slår sig sammen for at kunne 
servicere de små og mindre håndvirksomheder.  
 

                                            
1 Erhvervsknudepunktet havde problemer med at rekruttere virksomheder til projektet, selvom konklusioner-
ne fra Erhvervsknudepunktets undersøgelse "Hovedstadens Vestegn – Identifikation og udpegning af de 
væsentligste erhvervspolitiske behov" (Teknologisk Institut, Henning Thomsen og Trine Panton, juni 2001) 
konstaterede, at håndværksvirksomhederne havde store problemer på dette område.  
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d. Udviklende aktiviteter i virksomhederne 
Involvering af både ledelse og medarbejdere i afklaringen af udviklingsbehov har efterfølgende 
kunnet mærkes på omgangsformen bl.a. ved at det er blevet mere legitimt at give udtryk for sine 
synspunkter. De udviklende aktiviteter har tilført kulturen i virksomhederne en ny form for dialog 
om strategiske emner. Virksomhederne fremhæver at det har været godt at have eksterne konsu-
lenter til hjælpe med at fastholde fokus på de udviklingsmæssige mål. Virksomhederne har haft 
stor gavn af konsulenternes fokus på opfølgning efter gennemført uddannelse. Formålet med op-
følgningen er at drøfte, hvordan andre behov, identificeret under strategiske afklaring, mest hen-
sigtsmæssigt kan realiseres. 
 
e. Implementering af en uddannelsesplanlæggerfunktion i virksomhederne  
Projektet har ført til implementering af to forskellige funktioner. I en af virksomhederne har uddan-
nelsesplanlæggerfunktionen været defineret som en opgave pålagt én person. I flere af de andre 
virksomheder har det at få kendskab til kontaktpersoner på skolerne og at føre dialog med kon-
taktpersonerne været den første start til en planlæggerfunktion. I de virksomheder der har gen-
nemført eller planlagt uddannelsesforløb er dialogen blevet udbygget med et kendskab til papir-
gangene mellem skole og virksomhed.   
 
f.  Etablering af netværk mellem virksomhederne og mellem skoler og virksomheder 
Projektet har ikke medvirket til etablering af netværk mellem virksomhederne. Samarbejdet mellem 
skoler og virksomheder er derimod blevet forankret i form af et netværk mellem skolers og virk-
somheders kontaktpersoner. Dannelsen af dette netværk er sket på baggrund af virksomhedsbe-
søg, fyraftensmøder og løbende telefonkontakt. 
 
Projektet er afsluttet med en afrapportering og evaluering af projektets aktiviteter. Lobbygruppen 
vedr. uddannelse arbejder videre med opfølgning af projektets resultater i 2003. 

Profilering af Vestegnens erhvervsområder 
Foruden seks lobbygrupper har Erhvervsknudepunktet nedsat en arbejdsgruppe, der arbejder med 
profilering af Vestegnens erhvervsområder. Arbejdet tager afsæt i udviklingen af erhvervsmiljøer 
og offensiv profilering - specielt i forhold til Vestegnens muligheder og styrker, specifikke erhvervs-
områder og "gode historier". I 2002 har arbejdet været koncentreret om udarbejdelse af forskellig 
markedsføringsmateriale samt afklaring af hvilke målgrupper, som Erhvervsknudepunktets mar-
kedsføringsmateriale fremover skal rettes mod. 
 
Arbejdsgruppen vil i fremtiden varetage opgaver i forhold til markedsføring overfor politikere, turi-
ster, potentielle virksomheder og potentielle tilflyttere. 
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3. Eksterne aktiviteter og projekter 
Erthvervsknudepunktet har i 2002 deltaget i en række eksterne aktiviteter, som relaterer til Er-
hvervsknudepunktets formål. De vigtigste er beskrevet nedenfor. 

HUR konference om byudvikling og kollektiv trafik 
Den 19. november holdt Erhvervsknudepunktets formand oplæg om muligheder og begrænsninger 
ved stationsnærhedsprincippet på HUR’s konference på Louisiana – Museum for Moderne Kunst. 
 
Formanden fremlagde Erhvervsknudepunktets ønsker til en lempelse af stationsnærhedsprincip-
pet, og påpegede, at hvis Vestegnen skal sikres en god erhvervsudvikling, og flere skal bruge den 
kollektive trafik, er der brug for 5 til 10 nye trafikpladser, som giver de omkringliggende områder 
status som de nuværende stationsnære områder. Det ville kunne sikre en god og helt nødvendig 
erhvervsudvikling. Omvendt risikerer Vestegnen, at flere ældre industriområder ender som ”er-
hvervsslum”, hvis vi blot lader stå til.   

Korridorprojektet 
Trafikministeriet, HUR og Københavns Amt påbegyndte i august 2002 arbejdet med at udarbejde et 
egentligt beslutningsgrundlag for Lyngby-Glostrup Ringbanen langs med Ring 3. Undersøgelsesar-
bejdet bygger videre på de tidligere undersøgelser af trafikken i den tværgående korridor, der om-
fattede Ring 3 og Motorring 3. Dette arbejde blev afsluttet i marts 2001. Den nye undersøgelse er 
opdelt i både en byplanopgave og en trafikopgave. 
 
I forbindelse med arbejdet er der nedsat en styregruppe og en arbejdsgruppe med repræsentanter 
for de involverede myndigheder. Erhvervsknudepunktet følger projektet med stor interesse og del-
tager med observatørstatus i Korridorprojektet i den til projektet nedsatte kommunale følgegruppe. I 
2002 har der været afholdt et møde i følgegruppen.  
 
Projektet afrapporteres i juni 2003. Herefter skal der nås en enighed om en model. 
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4.  ORGANISATIONEN BAG ERHVERVSKNUDEPUNKTET 
 

Styringskomitéen 
 
 
Borgmester Ole Bjørstorp (formand) 
Borgmester Kurt Hockerup (Næstformand) 
Kommunalbestyrelsesmedlem Peder Ellegaard Larsen 
Borgmester Kjeld Rasmussen 
Borgmester Søren Enemark 
Borgmester Britta Christensen 
Borgmester Anders Bak 
Borgmester Erik Nielsen  
Kontorchef Pernille Pontoppidan 
Næstformand Peter Kay Mortensen 

Ishøj Kommune 
Vallensbæk Kommune 
Albertslund Kommune 
Brøndby Kommune 
Glostrup Kommune 
Hvidovre Kommune 
Høje-Taastrup Kommune 
Rødovre Kommune 
Københavns Amt 
Arbejdsmarkedsrådet i Storkøbenhavn 

 
Styringskomitéen har afholdt 2 møder i 2002. 
 

Sekretariatsgruppen 
 
Konsulent Stig Wolff Jacobsen Ishøj Kommune 

Erhvervskontoret 
Ishøj Store Torv 25 
2635 Ishøj 
Tlf. 4357 7208 
swj@ishojkom.dk  
 

Beskæftigelseschef Ib Ingerslev Vallensbæk Kommune 
Rådhuset 
Vallensbæk Stationstorv 100 
2665 Vallensbæk Strand 
Tlf. 4373 0805 
ii@vallensbaek.dk  
 

Direktør for Miljø- og Planforvaltningen 
Jes Møller 

Albertslund Kommune 
Rådhuset 
Nordmarks Allé 
2620 Albertslund 
Tlf. 4368 6801 
jes.moller@albertslund.dk 
 

Kontorchef Jørgen Nielsen Brøndby Kommune 
Rådhuset 
Park Alle 160 
Postboks 178 
2605 Brøndby 
Tlf. 4328 2828 
jne@brondby-kom.dk  
 

mailto:swj@ishojkom.dk
mailto:ii@vallensbaek.dk
mailto:jes.moller@albertslund.dk
mailto:alo@brondby-kom.dk
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Vicekommunaldirektør Ole Holm Glostrup Kommune 
Rådhuset 
Rådhusvej 2 
2600 Glostrup 
Tlf. 4396 0801 
ole.holm@glostrup.dk  
 

Erhvervskonsulent Karen Brehm Sørensen Hvidovre Kommune 
Rådhuset 
Hvidovrevej 278 
2650 Hvidovre 
Tlf. 3639 3639 
kas@hvidovre.dk  
 

Udviklingschef Nils Olsen Høje-Taastrup Kommune 
Bygaden 
Postboks 14 
2630 Taastrup 
Tlf. 4359 1833 
nilsols@htk.dk  
 

Kommunaldirektør Jens Gunst Rødovre Kommune 
Borgmesterkontoret 
Rødovre Parkvej 150 
2610 Rødovre 
Tlf. 3670 2277 - 2001 
jens.gunst@rk.dk  
 

Fuldmægtig Søren Bille Københavns Amt 
Erhvervskontoret 
Stationsparken 27 
2600 Glostrup 
Tlf. 4322 2239 
soebil@cf.kbhamt.dk 
 

Sekretariatschef Kirsten Thomsen AF-Storkøbenhavn, Rådssekretariatet 
Vesterbrogade 123 
1620 København V 
Tlf. 3355 1020 
r01kth@af-dk.dk  
 

Sekretariatschef May Lundsgaard Erhvervsknudepunkt for Hovedstadens Vestegn 
Ishøj Store Torv 25 
2635 Ishøj 
Tlf. 4357 7262 
mlu@ishoj.dk  

 
 
Sekretariatsgruppen har afholdt 4 møder i 2002. 

mailto:ole.holm@glostrup.dk
mailto:Jlm@hvidovre.dk
mailto:nilsols@htk.dk
mailto:jens.gunst@rk.dk
mailto:soebil@cf.kbhamt.dk
mailto:r01kth@af-dk.dk
mailto:mlu@ishoj.dk
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